
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 복지기획 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

복지정책과 40,492,016 39,768,564 723,452

국 19,680,232 19,661,827 18,405

균 755,537 753,889 1,648

도 5,465,859 4,637,030 828,829

군 14,590,388 14,715,818 △125,430

주민자치 기반 강화 2,553,546 1,690,566 862,980

국 120,000 120,000 0

도 1,986,000 1,106,000 880,000

군 447,546 464,566 △17,020

복지기획 운영 2,169,250 1,289,250 880,000

국 120,000 120,000 0

도 1,986,000 1,106,000 880,000

군 63,250 63,250 0

재해구호기금 1,975,000 1,095,000 880,000

도 1,975,000 1,095,000 880,000

302 이주및재해보상금 1,967,000 1,087,000 880,000

도 1,967,000 1,087,000 880,000

02 민간인재해및복구활동보상금 1,967,000 1,087,000 880,000

  ○이재민 구호비(성립전)
1,967,000 1,087,000 880,000

도 1,967,000 1,087,000 880,000

주민이용시설관리유지및운영 384,296 401,316 △17,020

복지회관운영 384,296 401,316 △17,020

101 인건비 73,655 83,475 △9,820

04 기간제근로자등보수 73,655 83,475 △9,820

  ○금서면,단성면 복지회관 관리 54,994 64,814 △9,820

    0기본급 39,318 48,144 △8,826

    0국민연금 2,225 2,622 △397

    0건강보험 1,753 2,066 △313

    0노인장기요양보험
227 268 △41

    0고용보험 865 1,020 △155

    0산재보험 495 583 △88

201 일반운영비 130,800 138,000 △7,200

01 사무관리비 34,800 42,000 △7,200

  ○일반운영비(소방,전기,무인경비 등 용역 포
   함) 34,800 42,000 △7,200

국가 보훈 관리 및 지원 2,916,056 3,015,556 △99,500

도 398,000 447,660 △49,660

군 2,518,056 2,567,896 △49,840

보훈선양 916,926 917,526 △600

도 1,200 1,500 △300

군 915,726 916,026 △300

   1,967,000,000원

80,240원*2인*245일

24,713,920원*2인*4.5%

24,713,920원*2인*3.545%

     876,110원*2인*12.95%

24,713,920원*2인*1.75%

24,713,920원*2인*1%

290,000원*10개소*12월



부서: 복지정책과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈선양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

보훈사업지원 2,400 3,000 △600

도 1,200 1,500 △300

군 1,200 1,500 △300

301 일반보전금 2,400 3,000 △600

도 1,200 1,500 △300

군 1,200 1,500 △300

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,400 3,000 △600

  ○독립유공자 유족 의료비 지원
2,400 3,000 △600

도 1,200 1,500 △300

군 1,200 1,500 △300

보훈단체지원 1,999,130 2,098,030 △98,900

도 396,800 446,160 △49,360

군 1,602,330 1,651,870 △49,540

보훈단체 관리 123,370 130,870 △7,500

301 일반보전금 15,500 23,000 △7,500

11 행사실비지원금 15,500 23,000 △7,500

  ○보훈8단체 안보교육 및 호국정신 함양행사
   등 참석 0 2,500 △2,500

  ○무공수훈자회 안보교육 및 호국정신 함양
   행사 등 참석 0 2,500 △2,500

  ○고엽제전우회 안보교육 및 호국정신 함양
   행사 등 참석 0 2,500 △2,500

참전유공자 지원 968,640 1,012,800 △44,160

도 342,240 386,400 △44,160

군 626,400 626,400 0

301 일반보전금 968,640 1,012,800 △44,160

도 342,240 386,400 △44,160

군 626,400 626,400 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 968,640 1,012,800 △44,160

  ○6.25참전유공자 명예수당
263,520 288,000 △24,480

도 90,720 115,200 △24,480

군 172,800 172,800 0

  ○월남참전유공자 명예수당
705,120 724,800 △19,680

도 251,520 271,200 △19,680

군 453,600 453,600 0

국가유공자 및 유족지원 626,360 662,400 △36,040

301 일반보전금 626,360 662,400 △36,040

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 626,360 662,400 △36,040

  ○유족 명예수당(무공수훈자,전상군경,공상
   군경) 197,400 210,000 △12,600

  ○특수임무유공자 명예수당
3,360 4,200 △840

   2,400,000원

0원

0원

0원

   263,520,000원

   705,120,000원

197,400,000원

   3,360,000원



부서: 복지정책과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈단체지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○보국수훈유공자, 유족 명예수당
25,200 27,000 △1,800

  ○참전유공자 배우자(미망인) 명예수당
268,800 285,600 △16,800

  ○국가보훈대상자 명절 보훈격려금
98,000 102,000 △4,000

국가유공자 및 유족지원(보조) 240,560 245,760 △5,200

도 54,200 59,400 △5,200

군 186,360 186,360 0

301 일반보전금 240,560 245,760 △5,200

도 54,200 59,400 △5,200

군 186,360 186,360 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 240,560 245,760 △5,200

  ○전몰군경 유족 명예수당
202,100 204,000 △1,900

도 40,100 42,000 △1,900

군 162,000 162,000 0

  ○순직군경 유족 명예수당
32,900 36,000 △3,100

도 11,900 15,000 △3,100

군 21,000 21,000 0

  ○독립유공자 유족 명예수당
5,560 5,760 △200

도 2,200 2,400 △200

군 3,360 3,360 0

참전유공자 사망위로금 9,000 15,000 △6,000

301 일반보전금 9,000 15,000 △6,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 9,000 15,000 △6,000

  ○참전유공자 사망위로금 9,000 15,000 △6,000

맞춤형 복지지원 및 자원봉사 1,728,410 1,748,310 △19,900

국 322,988 322,988 0

균 567,290 567,290 0

도 194,585 194,585 0

군 643,547 663,447 △19,900

희망복지지원 1,569,944 1,579,844 △9,900

국 322,988 322,988 0

균 533,386 533,386 0

도 180,163 180,163 0

군 533,407 543,307 △9,900

지역사회보장협의체 운영 35,950 53,950 △18,000

307 민간이전 8,000 26,000 △18,000

04 민간행사사업보조 5,000 23,000 △18,000

  ○지역복지박람회 0 13,000 △13,000

  ○사회복지인의 행복한 동행 0 5,000 △5,000

   25,200,000원

   268,800,000원

   98,000,000원

   202,100,000원

   32,900,000원

   5,560,000원

9,000,000원

0원

0원



부서: 복지정책과
정책: 맞춤형 복지지원 및 자원봉사
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

통합사례관리사 인건비(자체) 15,562 11,562 4,000

101 인건비 15,037 11,037 4,000

02 기타직보수 6,995 2,995 4,000

  ○통합사례관리사(시간선택임기제) 6,995 2,995 4,000

    0기본급 보전액 4,000 0 4,000

통합사례관리사 수당 17,015 14,915 2,100

304 연금부담금등 12,215 10,115 2,100

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 10,700 8,600 2,100

  ○공무직 보험료 기관부담금 10,038 7,938 2,100

    0공무직 퇴직급여충당금 5,500 3,400 2,100

푸드뱅크 47,000 45,000 2,000

307 민간이전 47,000 45,000 2,000

11 사회복지사업보조 47,000 45,000 2,000

  ○푸드뱅크 운영지원 47,000 45,000 2,000

자원봉사 인프라 구축 158,466 168,466 △10,000

균 33,904 33,904 0

도 14,422 14,422 0

군 110,140 120,140 △10,000

자원봉사센터 운영 7,760 17,760 △10,000

401 시설비및부대비 0 10,000 △10,000

01 시설비 0 10,000 △10,000

  ○자원봉사센터 유지보수비 0 10,000 △10,000

국민기초생활보장 11,502,030 11,503,858 △1,828

국 8,856,499 8,862,856 △6,357

균 188,247 186,599 1,648

도 1,072,501 1,071,765 736

군 1,384,783 1,382,638 2,145

저소득층 자활지원 2,095,074 2,100,679 △5,605

국 1,605,362 1,611,719 △6,357

균 11,110 11,110 0

도 139,080 138,674 406

군 339,522 339,176 346

지역자활센터 운영 296,800 273,280 23,520

국 207,760 191,296 16,464

도 26,712 24,595 2,117

군 62,328 57,389 4,939

307 민간이전 296,800 273,280 23,520

국 207,760 191,296 16,464

도 26,712 24,595 2,117

군 62,328 57,389 4,939

10 사회복지시설법정운영비보조 296,800 273,280 23,520

  ○지역자활센터 운영비 296,800 273,280 23,520

333,300원*1인*12월

5,500,000원

47,000,000원

0원

296,800,000원



부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 207,760 191,296 16,464

도 26,712 24,595 2,117

군 62,328 57,389 4,939

자활시설 종사자 처우개선 4,800 5,400 △600

301 일반보전금 4,800 5,400 △600

14 기타보상금 4,800 5,400 △600

  ○사회복지사 처우개선(자활센터)
4,800 5,400 △600

탈수급지원(자산형성 통장사업) 117,526 146,051 △28,525

국 94,020 116,841 △22,821

도 7,052 8,763 △1,711

군 16,454 20,447 △3,993

308 자치단체등이전 117,526 146,051 △28,525

국 94,020 116,841 △22,821

도 7,052 8,763 △1,711

군 16,454 20,447 △3,993

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 117,526 146,051 △28,525

  ○자산형성지원사업(자활복지개발원 예탁)
117,526 146,051 △28,525

국 94,020 116,841 △22,821

도 7,052 8,763 △1,711

군 16,454 20,447 △3,993

저소득층 의료지원 104,316 100,539 3,777

균 63,271 61,623 1,648

도 12,655 12,325 330

군 28,390 26,591 1,799

사례관리 전달체계 개선(의료급여관리사) 79,089 77,029 2,060

균 63,271 61,623 1,648

도 12,655 12,325 330

군 3,163 3,081 82

101 인건비 66,896 64,836 2,060

균 53,517 51,869 1,648

도 10,704 10,374 330

군 2,675 2,593 82

03 공무직(무기계약)근로자보수 66,896 64,836 2,060

  ○의료급여관리사 인건비(2인)
66,896 64,836 2,060

균 53,517 51,869 1,648

도 10,704 10,374 330

군 2,675 2,593 82

의료급여 활동지원(의료급여관리사) 25,227 23,510 1,717

101 인건비 25,227 23,510 1,717

03 공무직(무기계약)근로자보수 25,227 23,510 1,717

   50,000원*8인*12월

   117,526,000원

   66,896,000원



부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 의료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○의료급여관리사 호봉제 보전액
10,080 8,363 1,717

복지지원 기반구축 16,854,960 16,875,989 △21,029

국 9,128,008 9,103,246 24,762

도 1,658,181 1,660,428 △2,247

군 6,068,771 6,112,315 △43,544

장애인 등 생활안정지원 2,692,574 2,749,192 △56,618

국 1,767,394 1,803,946 △36,552

도 281,252 292,074 △10,822

군 643,928 653,172 △9,244

사회복지사 및 장기요양요원 처우개선 144,600 149,000 △4,400

301 일반보전금 144,600 149,000 △4,400

14 기타보상금 144,600 149,000 △4,400

  ○사회복지사 및 장기요양요원 처우개선 144,600 149,000 △4,400

    0사회복지시설 처우개선비(장애인)
144,600 149,000 △4,400

장애수당(기초) 지원 253,386 281,529 △28,143

국 177,370 197,070 △19,700

도 53,211 59,121 △5,910

군 22,805 25,338 △2,533

301 일반보전금 253,386 281,529 △28,143

국 177,370 197,070 △19,700

도 53,211 59,121 △5,910

군 22,805 25,338 △2,533

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 253,386 281,529 △28,143

  ○생계,의료수급자(시설,재가)장애수당
253,386 281,529 △28,143

국 177,370 197,070 △19,700

도 53,211 59,121 △5,910

군 22,805 25,338 △2,533

장애수당(차상위 등) 지원 137,600 160,475 △22,875

국 96,320 112,332 △16,012

도 28,896 33,700 △4,804

군 12,384 14,443 △2,059

301 일반보전금 137,600 160,475 △22,875

국 96,320 112,332 △16,012

도 28,896 33,700 △4,804

군 12,384 14,443 △2,059

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 137,600 160,475 △22,875

  ○장애수당(주거,교육,차상위)/장애아동수당(
   기초,차상위,시설) 137,600 160,475 △22,875

국 96,320 112,332 △16,012

도 28,896 33,700 △4,804

군 12,384 14,443 △2,059

   420,000원*2인*12월

     144,600,000원

   253,386,000원

137,600,000원



부서: 복지정책과
정책: 복지지원 기반구축
단위: 장애인 등 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

여성장애인 출산비용지원 0 1,200 △1,200

국 0 840 △840

도 0 108 △108

군 0 252 △252

301 일반보전금 0 1,200 △1,200

국 0 840 △840

도 0 108 △108

군 0 252 △252

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 0 1,200 △1,200

  ○여성장애인 출산비 지원 0 1,200 △1,200

국 0 840 △840

도 0 108 △108

군 0 252 △252

장애인사회활동지원 6,013,455 6,036,573 △23,118

국 3,930,218 3,924,036 6,182

도 664,877 663,395 1,482

군 1,418,360 1,449,142 △30,782

발달재활서비스 114,202 108,000 6,202

국 79,942 75,600 4,342

도 17,130 16,200 930

군 17,130 16,200 930

308 자치단체등이전 114,202 108,000 6,202

국 79,942 75,600 4,342

도 17,130 16,200 930

군 17,130 16,200 930

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 114,202 108,000 6,202

  ○발달재활서비스 114,202 108,000 6,202

국 79,942 75,600 4,342

도 17,130 16,200 930

군 17,130 16,200 930

최중증 발달장애인 통합돌봄(주간 개별형) 291,686 288,006 3,680

국 145,843 144,003 1,840

도 43,753 43,201 552

군 102,090 100,802 1,288

307 민간이전 291,686 288,006 3,680

국 145,843 144,003 1,840

도 43,753 43,201 552

군 102,090 100,802 1,288

11 사회복지사업보조 291,686 288,006 3,680

  ○최중증 발달장애인 통합돌봄(주간 개별 1:1)
   지원 291,686 288,006 3,680

국 145,843 144,003 1,840

도 43,753 43,201 552

0원

114,202,000원

291,686,000원



부서: 복지정책과
정책: 복지지원 기반구축
단위: 장애인사회활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 102,090 100,802 1,288

장애인단체 지원 75,850 108,850 △33,000

307 민간이전 75,850 108,850 △33,000

11 사회복지사업보조 31,150 64,150 △33,000

  ○장애인의날 기념행사 0 33,000 △33,000

장애인복지시설지원 7,278,473 7,219,766 58,707

국 3,022,903 2,967,771 55,132

도 578,065 570,972 7,093

군 3,677,505 3,681,023 △3,518

장애인거주시설 운영지원 4,317,157 4,238,389 78,768

국 3,022,010 2,966,878 55,132

도 388,544 381,451 7,093

군 906,603 890,060 16,543

307 민간이전 4,317,157 4,238,389 78,768

국 3,022,010 2,966,878 55,132

도 388,544 381,451 7,093

군 906,603 890,060 16,543

10 사회복지시설법정운영비보조 4,317,157 4,238,389 78,768

  ○장애인거주시설 운영비
4,317,157 4,238,389 78,768

국 3,022,010 2,966,878 55,132

도 388,544 381,451 7,093

군 906,603 890,060 16,543

장애인직업재활시설 208,274 230,274 △22,000

도 7,994 7,994 0

군 200,280 222,280 △22,000

307 민간이전 208,274 230,274 △22,000

도 7,994 7,994 0

군 200,280 222,280 △22,000

10 사회복지시설법정운영비보조 208,274 230,274 △22,000

  ○장애인직업재활시설 운영비
208,274 230,274 △22,000

도 7,994 7,994 0

군 200,280 222,280 △22,000

장애인생활이동지원센터 125,527 124,600 927

도 5,500 5,500 0

군 120,027 119,100 927

307 민간이전 125,527 124,600 927

도 5,500 5,500 0

군 120,027 119,100 927

10 사회복지시설법정운영비보조 125,527 124,600 927

  ○산청군 장애인생활이동지원센터 운영비
125,527 124,600 927

0원

   4,317,157,000원

   208,274,000원

   125,527,000원



부서: 복지정책과
정책: 복지지원 기반구축
단위: 장애인복지시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 5,500 5,500 0

군 120,027 119,100 927

시각장애인 주간보호센터 121,012 120,000 1,012

도 23,000 23,000 0

군 98,012 97,000 1,012

307 민간이전 121,012 120,000 1,012

도 23,000 23,000 0

군 98,012 97,000 1,012

10 사회복지시설법정운영비보조 121,012 120,000 1,012

  ○산청군 시각장애인주간보호센터 운영비
121,012 120,000 1,012

도 23,000 23,000 0

군 98,012 97,000 1,012

재무활동(복지정책과) 3,331,433 3,328,704 2,729

내부거래지출 528,874 526,332 2,542

의료급여기금특별회계전출 528,874 526,332 2,542

701 기타회계등전출금 528,874 526,332 2,542

01 기타회계전출금 528,874 526,332 2,542

  ○의료급여기금특별회계 전출금
528,874 526,332 2,542

보전지출 2,802,559 2,802,372 187

보조금 반환금 2,802,559 2,802,372 187

802 반환금기타 2,802,559 2,802,372 187

01 국고보조금반환금 2,364,675 2,364,563 112

  ○2019년 장애인거주시설 공기청정기 렌탈료
   지원사업 집행잔액(이자포함)

112 0 112

02 시ㆍ도비보조금반환금 437,884 437,809 75

  ○2019년 장애인거주시설 공기청정기 렌탈료
   지원사업 집행잔액(이자포함)

75 0 75

   121,012,000원

   528,874,000원

   111,300원

   74,200원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 자활및생활안정기금특별회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층생활안정지원(자활및생활안정기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

복지정책과 899,259 896,349 2,910

국민기초생활보장 899,259 896,349 2,910

저소득층생활안정지원(자활및생활안정기금특별회계) 899,259 896,349 2,910

자활및생활안정기금사업 899,259 896,349 2,910

706 기타내부거래 837,259 834,349 2,910

03 적립금 837,259 834,349 2,910

  ○자활기금 적립금 837,259 834,349 2,910837,259,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 의료급여기금특별회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

복지정책과 763,518 661,405 102,113

국 145,934 89,934 56,000

도 36,484 22,484 14,000

군 581,100 548,987 32,113

국민기초생활보장 711,292 638,750 72,542

국 145,934 89,934 56,000

도 36,484 22,484 14,000

군 528,874 526,332 2,542

저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) 711,292 638,750 72,542

국 145,934 89,934 56,000

도 36,484 22,484 14,000

군 528,874 526,332 2,542

의료급여 현금급여비 167,418 97,418 70,000

국 133,934 77,934 56,000

도 33,484 19,484 14,000

307 민간이전 167,418 97,418 70,000

국 133,934 77,934 56,000

도 33,484 19,484 14,000

01 의료 및 회복비 167,418 97,418 70,000

  ○의료급여수급자 장애인보조기기, 요양비
150,418 82,418 68,000

국 120,334 65,934 54,400

도 30,084 16,484 13,600

  ○재가의료급여 시범사업 17,000 15,000 2,000

국 13,600 12,000 1,600

도 3,400 3,000 400

의료급여비 지원(시군부담금) 528,874 526,332 2,542

308 자치단체등이전 528,874 526,332 2,542

07 자치단체간부담금 528,874 526,332 2,542

  ○의료급여수급자 진료비 등(군부담금)
528,874 526,332 2,542

재무활동(복지정책과) 52,226 22,655 29,571

보전지출(의료급여기금특별회계) 52,226 22,655 29,571

기타반환금 52,226 22,655 29,571

802 반환금기타 52,226 22,655 29,571

03 기타반환금등 37,232 7,661 29,571

  ○기타반환금(구상금, 정산진료비 등)
29,571 0 29,571

   150,418,000원

17,000,000원

   528,874,000원

   29,571,000원


